

## خبر

## در بازار اثری از ۶۰۰ هزار گواشی ترخیص شده نیست

● کاهش قیمت ارز روی قیمت گواشی‌های موبایل تأثیر گذاشت و قیمت انواع مدل‌های گواشی ۱۰۰ تا ۲۰۰ هزار تومان کاهش یافت. سیدمهدی میرمهدی کمیجانی در گفت‌وگو با ایلتا، با اشاره به ۶۰۰ هزار گواشی موبایل که بنا بر اعلام وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات ترخیص آنها از کمرک آغاز شده بود، گفت: متأسفانه خبری از این گواشی‌ها نیست و بازار هیچ تأثیری از تزریق این گواشی‌ها نپذیرفته است. او ادامه داد: گفته شده این گواشی‌ها ترخیص شده، اما اگر به بازار بروید، حتی یکی از این گواشی‌ها را نمی‌توانید پیدا کنید. رئیس اتحادیه فناوران رایانه تهران به عدم قیمت‌گذاری گواشی‌های موبایل در بازار اشاره کرد و گفت: گواشی‌های ترخیص‌شده باید از سوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات قیمت‌گذاری شوند، اما هنوز هیچ اقدامی در این زمینه انجام نشده است؛ بنابراین ترخیص گواشی‌ها به‌تنهایی نمی‌تواند بر بازار تأثیری بگذارد. میرمهدی کمیجانی با بیان اینکه حتی طریقه فروش این گواشی‌ها برای کسی مشخص نیست، اظهار کرد: معلوم نیست این گواشی‌ها قرار است چگونه توزیع شوند، آیا در سایت قرار است به فروش برسند یا از طریق واحدهای صنفی. به‌هرحال نمی‌توان این گواشی‌ها را در مغازه‌ها و فروشگاه‌ها به فروش رساند؛ چراکه قرار گرفتن این گواشی‌ها در اختیار یک یا چند فروشگاه عرضه موبایل، آن‌هم بدون اعمال نظارت می‌تواند سبب ایجاد رانت شود.

**واردات گواشی مسافری از شنبه ممنوع شد**

سیدمهدی میرمهدی کمیجانی با اشاره به ممنوعیت واردات گواشی مسافری از شنبه (هفتم مهر ۹۷) گفت: درحال حاضر ممبران عرضه، به‌هیچ‌وجه پاسخ‌گوی تقاضا نیست. ماهانه یک میلیون گواشی نیاز کشور است و با توجه به اینکه در شرایط حاضر گرانی موبایل سبب شده مردم کمتر به خرید موبایل روی آورند، اگر این ۶۰۰ هزار گواشی جدید به بازار می‌آمد، نیاز یک ماه بازار موبایل تأمین می‌شد و ما اثری از تزریق این گواشی‌ها به بازار می‌دیدیم. متأسفانه تا دیروز هیچ تغییری در بازار موبایل ایجاد نشده بود.

## ادامه از صفحه اول

### اصلاح طلبی رو به جلو

اگر اشکالاتی نیز به اشخاص وارد است، باید تأکید کرد که گفتمان اصلاح‌طلبی، وابسته به فرد، حزب یا جناح سیاسی خاصی نیست. مردم در شرایط بسیار دشوار اقتصادی آخر دولت احمدی‌نژاد، به دعوت همسران قیاب‌های انتخاباتی می‌آیند؛ برای اینکه اتفاق ۸۴ در ۹۲ و ۹۶ رخ ندهد. البته به بخش‌هایی از مطالبات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی مردم در این پنج سال، به‌ویژه در یک سال اخیر، پاسخ درستی از سوی منتخب آنان داده نشده است. مطالبات مردم فراتر از برجام است و با همه محدودیت‌های موجود، دولت می‌توانست و می‌تواند به گونه‌ای عمل کند که بخشی از مطالبات جامعه محقق شود. این نیز تداوم همان گفتمان اصلاح‌طلبی است که پاسخ‌گویی به مردم و مطالبات آنها را یک اصل اساسی و خدشه‌ناپذیر می‌داند. آنچه مسلم است، این است که کشور بدون دو جناح سیاسی اصلی نمی‌تواند اداره شود و مقطع هشت‌ساله احمدی‌نژاد این مسئله را به خوبی نشان داد و هزینه‌هایی جدی برای کشور و مردم ایجاد شد. به دلیل پویایی جریان اصلاحات و تفکر اصلاح‌طلبی، ممکن است اختلافاتی میان برخی احزاب این وجود داشته باشد، ولی این سطح از تفاوت دیدگاه نمی‌تواند ساختار و سازمان این جریان را مضعل کند؛ اما حتما می‌تواند سراسرآغاز بازنگری و آسیب‌شناسی برای اصلاح‌طلبان باشد. کمرنگ‌شدن فعالیت حزبی در همه ایام سال، موضوعی است که باید برای آن برنامه داشت. شورای عالی سیاست‌گذاری، شورای هماهنگی جبهه اصلاحات و حتی ساختارهای خود احزاب و همچنین شیوهٔ گفت‌وگو و مؤثر و مداوم با مردم، حتما نیازمند تجدیدنظر و استفاده از دیدگاه‌های اصلاحی هستند. دفاع از حق مشروع انتقاد مردم در کنار حفظ مزربندی با حرکات ساختارشنکسته و طراحی‌شده در بیرون از ایران، اهمیتی بسیار زیاد در امروز و آینده تفکر اصلاح‌طلبی دارد. در کشورهای درحال‌توسعه بیشتر اعتراض‌ها جنبه صنفی دارد. حتی در ایران نیز بیش از ۸۰ درصد از اعتراض‌ها، درباره مؤسسات مالی یا حقوق‌های معوقه است و اعتراض‌های سیاسی خیلی صریحی به چشم نمی‌خورد. اعتراض‌های خوزستان، تهران، کازرون، اراک، اصفهان و… برای استیفای حقوق صنفی بوده و معمولاً در درون یا بیرون کارخانه انجام شده است یا معترضان به وسیله وکلای خود اعتراضشان را بیان کرده‌اند. به نظر می‌رسد اغلب حق اعتراض را به رسمیت شناخته‌اند، اما این امر نیز به نوعی اجماع دارد. اگر این حق به رسمیت شمرده شود، می‌توان در هر نقطه‌ای با اعلام قبلی و رعایت مقررات اعتراض کرد؛ نیروی انتظامی نیز تأمین‌کننده امنیت تجمع باشد و حتی فعالان سیاسی، مدنی و مسئولان دولتی نیز در آن با مردم صریح سخن بگویند. توجه به این هدفه‌های عمومی، از مواردی است که اصلاح‌طلبان باید برای آن برنامه داشته باشند و نقش پل را میان مردم و مسئولان ایفا کنند.

**شرق:** بازار ارز همچنان بدون منط پیش می‌رود و هر روز با غافلگیری جدیدی به کار خود ادامه می‌دهد؛ اما این‌بار به‌نفع کاهش قیمت ارز. درحالی‌که روزهای قبل دلار به ۱۸هزارتومان هم رسیده بود، دیروز با ریزش قیمت ناگهانی همراه شد. اگر روزهای قبل در یک روز نرخ دلار از ۱۶هزار تومان به ۱۸هزار تومان رسید، دیروز با ریزش قیمت لحظه‌ای از ۱۷هزارتومان به ۱۵هزارتومان رسید. در بازار آزاد تا لحظه نگارش این گزارش، هر دلار ۱۱هزار تومان قیمت‌گذاری شد. خبرها حاکی از آن است که هنوز مردم به خاطر نگرانی از کاهش بیشتر، تا حوالی ساعت ۴شب نیز برای فروش در خیابان‌ها تردد داشتند. حتی اخبار غیررسمی از سقوط دلار تا هشت‌هزارتومان در برخی شهرها نیز حکایت دارد. به گفته فعالان بازار، روز گذشته روز سرزیرشدن دلارهای خانگی به بازار آزاد بود و همین عامل باعث شد قیمت دلار سقوط کند و پیش‌بینی می‌شود ریزش دلار ادامه داشته باشد. یکی از فعالان بازار در گفت‌وگو با «شرق» دلیل یک‌سره کاهش نرخ ارز آن را سیکنال‌های مثبتی می‌داند که از چند ناحیه مانند سفر حسن روحانی، لاریج مربوط به الحاق به FATF و اظهارنظر مقامات پولی مبنی بر مداخله ارزی و کاهش نرخ به بازار مخابره شد.

**سازیرشدن دلارهای خانگی به بازار**

به گزارش «شرق»، بازار ارز دیروز با روندی ریزشی حرکت کرد و معاملات دلار از حدود ۱۷هزار تومان شروع شد، اما به مرور به کمتر از این رقم رسید و با ادامه ریزش تا زمان تنظیم این گزارش به ۱۵هزارتومان رسید. یورو نیز که در روزهای قبل به ۲۰ هزار تومان رسیده بود، دیروز در نرخ‌های کمتر از ۱۹ هزار تومان معامله شد.

شنیده‌ها از بازار ارز در راسته خیابان فردوسی و میدان سبزه‌میدان حاکی از آن است که فروشنندگان به‌دلیلی نگرانی از زیان مالی دلارهایی که در نرخ بالا خریده‌اند، به بازار آمده‌اند و صرفاًیی‌ها هم البته برای فروش ارز دست‌به‌عصا حرکت می‌کنند، برخی از فعالان

بازار دلیل ریزش را تزریق ارز به بازار می‌دانند و می‌گویند که به‌هرحال برخی با نگرانی ریزش دلار، برای فروش ارزهای خود به بازار آمده‌اند و برخی هم که دلارهای با نرخ پایین خریده بودند، حالا به بازار آمده‌اند تا دلارهای خود را به فروش برسانند.

محمد نجفی، فعال بازار ارز، در گفت‌وگو با «شرق» درباره کاهش یک‌باره قیمت دلار توضیح داد: جریان

## اقتصاد

«شرق» در گفت‌وگو با کارشناسان، تغییر معادله خریدوفروش ارز در بازار آزاد را بررسی کرد

# سقوط آزاد دلار



یک مرد در صف منتظران در بازار آزاد تهران

بازار ارز بار دیگر نشان داد که از منطقی بیروی نکرده و نمی‌توان تغییرات آن را به‌دلیل اجرای سیاست‌های پایه‌ای دانست؛ چراکه اگر این‌طور بود می‌توانست در هفته پیش که هیجان و التهاب بازار قابل پیش‌بینی بود، این اقدامات را انجام داد تا شاهد دلار ۱۹هزار تومانی نباشیم. در واقع جهش هفته قبل هم یک‌باره

و غیرمعقول بود و عوامل بازار مانند دلالتان بزرگ بازار جو کاذبی دادند و قرار نبود در مجمع سازمان ملل اتفاق خاصی بیفتد که بخواهد قیمت‌های ارز را جابه‌جا کند، اما فضای بازار را به این سمت هدایت کردند که تهدیدهای آمریکا بسیار جدی است و ایران به سمت انزوای پیش خواهد رفت؛ درحالی‌که ما مشاهده کردیم که سفر رئیس‌جمهوری و مذاکرات و جلسه سازمان ملل به این صورت پیش نرفت. ضمن اینکه نرخ‌های شبانه و معاملات شبانه هم در جریان قیمت‌گذاری نرخ ارز مؤثر است و مقاومت‌های نرخ ارز را می‌شکنند. همه این جوهای ایجادشده باعث می‌شود، تقاضای کاذبی از سمت مردم تحریک شود. علاوه بر اینکه ما بحث کاهش فروش نفت را در دوماه اخیر شنیده بودیم و پالایشگاه‌های هندی مثلا گفته بودند که خرید نفت از ایران را کاهش خواهند داد. واقعیت این است که تحریم‌ها از سوی سازمان ملل نیست و مرادوات ما با کشورهای چین، هند و ترکیه و اروپا تا حدی ادامه خواهد داشت و جو روانی کاذب قیمت‌ها را به این

نداشته باشد، صحبت‌های مبنی‌بر مداخله و کشیدن ترمز افزایش نرخ ارز تأثیر خود را در بازار گذاشته است. اساسا اگر برای بانک مرکزی تمه اعتباری باقی مانده باشد، حرف این نهاد از سوی فعالان بازار جدی گرفته می‌شود. حالا اگر بانک مرکزی در عمل وارد نشود و فقط به همین اظهارنظرات محدود بماند، داستان قبلی مبنی بر افزایش غیرمنطقی ادامه پیدا می‌کند. اکنون قیمت‌هایی برای ارز معامله می‌شود که اقتصاد ایران صرفه ندارد و اقتصاد رکود جدی را تجربه می‌کند. بانک مرکزی اگر نتواند به مردم بابت ارزی که در دست دارند، با نظمان دهد، بازار نسبت به آن بی‌اطمینان می‌شود. به نظر می‌رسد هنوز سطحی از اعتماد بازار به بانک مرکزی از میان نرفته است و اظهارنظر مقامات مسئول مبنی بر اینکه می‌خواهند در بازار ارز تا کاهش نرخ دلار مداخله کنند، پیام خود را به بازار فرستاده و قیمت‌ها رو به کاهش است.

او تأکید می‌کند: همه‌چیز بستگی به بانک مرکزی دارد؛ اگر این نهاد تلاش کند اعتماد از دست‌رفته را بازگرداند و حرکت جدی در بازار داشته باشد بازار ارز آرام می‌گیرد و می‌توان امیدوار بود که نرخ دلار به قیمت‌های متناسب با اقتصاد ایران برسد.

این فعال بازار ادامه داد: بانک مرکزی هم اعلام کرد مجوز مداخله در بازار آزاد را دریافت کرده است. این درحالی است که بانک مرکزی بعد از بازداشت عراقچی، معاون ارزی این نهاد، ترس خورده شده بود و عاملان بانک مرکزی چندان مانند قبل به بازار وارد پیدا نکردند. هنوز هم فکر نمی‌کنم بانک مرکزی ارزی تزریق کرده باشد، اما همین اعلام‌ها از سوی مقامات رسمی مبنی بر کاهش نرخ ارز در بازار آزاد و مداخله بانک مرکزی پیام را به بازار فرستاد و به دنبال همین اظهارنظرات بازار ارز هم به سمت کاهش نرخ حرکت کرد. بعد از یک رشد هیجانی شناسایی سود خواهید داشت، کسی که دلار هفت هزار تومانی خریده است، زمانی که سیگنالی مبنی بر کاهش نرخ ارز به گوش برسد، تزریق می‌دهد با قیمت بالای ۱۵هزارتومان دلار خود را بفروشد و اگر قیمت به پایین‌تری از این مبلغ رسید، زیان نکند. میثم ربیور، یکی دیگر از فعالان اقتصادی نیز به «شرق» توضیح داد: به نظر می‌رسد بانک مرکزی سکوت را شکسته است و برخلاف گفته‌های قبلی، مداخله را آغاز کرده است یا حتی اگر هنوز مداخله‌ای

## گزارش روز

## افتتاح ۶ پروژه هوایی در مرکز کنترل فضای کشور

● بعدازظهر دیروز با حضور رئیس سازمان انرژی اتمی و همچنین مدیرعامل شرکت فرودگاه‌های کشور شش پروژه مهم در مرکز کنترل فضای کشور به بهره‌برداری رسید. علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی، در این مراسم با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران در نهایت عقلانیت سیاست خارجی خود را پیش برده است، گفت: ایران تا امروز دست برتر در مقابل آمریکا را در اختیار دارد. او با بیان اینکه در چنین شرایط اقتصادی پیچیده‌ای چنین پیشرفت‌هایی شایسته تقدیر است، ادامه داد: سؤال است چرا دولت آمریکا چنین رفتاری در پیش گرفته و آشفتگی سیاسی در داخل و خارج آمریکا را باعث شده است؟ یکی از دلایل این است که در آمریکا نحله فکری متعدد است، یکی از آنها کسینجر است، او گفته وقت آن است که آمریکا حیای سیاسی خودش را کنار بگذارد و یک‌جانبه عمل کند. معتقدند اگر آمریکا فشار بیارود، کسی نمی‌تواند مقاومت کند، حتی اتحادیه اروپا، صالحی گفت: تکلیف روشن است؛ فکر نکنیم که آمریکایی‌ها دوستان ما هستند. این را در سفر رئیس‌جمهوری به نیویورک هم شاهد بودیم. در این چالش‌کی به یک طرف آن غولی به نام آمریکا بوده و یک طرف ایران، هیچ‌گاه ایران در مجامع بین‌المللی این‌قدر مورد توجه نبود و آمریکا در این حد مزبور، از آنجا که طرف مقابل همه‌چیز را زیر پا می‌گذارد، ازاین‌رو باید خیلی هوشیار باشیم تا مگر آنها ضرری به ما نرساند. خوشبختانه جمهوری اسلامی ایران نشان داده که در نهایت عقلانیت سیاست خارجی خودش را پیش برده و تا امروز هم دست برتر را در اختیار دارد. رئیس سازمان انرژی اتمی در ادامه با اشاره به افتتاح چندین پروژه در مرکز کنترل فضای کشور گفت: امروز پروژه‌هایی در حوزه کنترل ترافیک هوایی و مدیریت ایمنی افتتاح می‌شوند. رئیس سازمان انرژی اتمی با تأکید بر اینکه ایمنی وجه اشتراک شرکت فرودگاه‌ها (صنعت هوایی) و صنعت هسته‌ای است، گفت: در هر دو سازمان، ایمنی ارتباط جدی با سلامت انسان‌ها دارد. ما صنعت هسته‌ای توجه ویژه‌ای به ایمنی داریم. بنابراین استانداردها را در اندازه‌ا اعلاّی خود حفظ می‌کنیم. ما امین مردم در این حوزه هستیم و مردم به اعتبار اعتماد به ما در چنین صنعتی آرامش دارند که این در صنعت هوایی نیز صدق‌اق دارد.

**واردات هزار میلیارد تومان تجهیزات فرودگاهی**

مدیرعامل شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری ایران نیز در این مراسم با بیان اینکه پس از برجام دو هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری در بخش واردات تجهیزات و پروژه‌های عمرانی شده، گفت: با راه‌اندازی سامانه‌های کشور به این نتیجه رسیده‌ایم که عملیات پروازی در یکی از فرودگاه‌های شرق کشور باید تقویت شود. رحمت‌الله مهابادی در مراسم افتتاح سامانه مدیریت ایمنی، مرکز آموزش کنترل ترافیک هوایی کشور، شیبه‌ساز تقرب پروازهای عملیاتی، مرکز آزمون کنترل ترافیک هوایی قابل‌توجه و بریفینگ مرکزی با بیان اینکه شاهد تحولات قابل‌توجهی در بحث هوانوردی و ناوبری کشور در چند سال گذشته هستیم، گفت: تمام ۵۴ فرودگاه کشور و ۱۵۴ ایستگاه کمک ناوبری امروز به مراکز سازندگی تبدیل شده‌اند و کمتر نقطه‌ای می‌توان پیدا کرد که عملیات عمرانی در آن انجام نمی‌شود. او با اشاره به موفقیت‌ها در صنعت هوانوردی و ناوبری هوایی در مدت سپاربرجام اظهار کرد: در مدت سپاربرجام توانستیم نسبت به خرید هزار میلیارد تومان تجهیزات از خارج کشور اقدام کنیم. همچنین هزار میلیارد تومان پروژه عمرانی در این بخش به اجرا رسید.

**افتتاح ترمینال سلام تا پایان آبان**

مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی حضرت امام (ره) هم با بیان اینکه تپسی و اسنپ پیشنهادات ما برای فعالیت در فرودگاه‌ها اسام را پذیرفتند، گفت: مجبور هستیم اقداماتی برای ممنوعیت ورود اسنپ و تپسی به محوطه فرودگاه اعمال کنیم. شهرام آدم‌نژاد همچنین درباره زمان افتتاح ترمینال سلام گفت: تلاش ما این است که پایان آبان‌ماه ترمینال سلام به افتتاح برسد. او درباره چالش‌هایی ترمینال سلام هم تأکید کرد: معایب و مزایایی در چالش‌های ترمینال سلام وجود دارد. مهم‌ترین مزیت آن این است که هیچ محدودیتی برای توسعه وجود ندارد، برخلاف ترمینال یک که امکان توسعه آن نیست. آدم‌نژاد با اشاره به هزینه تمام‌شده ترمینال سلام گفت: بخشی از پروژه ترمینال سلام به صورت پیمانکاری و بخشی دیگر هم به صورت BLT انجام شده، درمجموع تاکنون نزدیک به ۵۰۰ میلیارد تومان برای ساخت ترمینال سلام هزینه شده است.

به گزارش خبرگزاری‌ها، این پروژه‌ها شامل مرکز آموزش کنترل ترافیک هوایی (ATO) شیبه‌ساز با دو موقعیت کاری در فضای به وسای ۱۰ مترمربع و ظرفیت آموزشی و آموزش حداقل ۵۰ تا هشت نفر در هر دوره آموزشی همراه با بهره‌گیری از فضای مناسب و امکانات آموزشی نوین و دوره‌های آموزشی ویژه در سطح استانداردهای ملی و فراملی است. همچنین مرکز آزمون‌های تخصصی کنترل ترافیک هوایی، افتتاح شیبه‌ساز تقرب پرواز عملیاتی، استقرار بریفینگ مرکزی کشور، سامانه مدیریت ایمنی و راه هوایی و راه هوایی Q16 زابل به زاهدان از جمله این پروژه‌هاست. مسیر سابق زابل- زاهدان ۳۸۰ کیلومتر بود که با افتتاح راه هوایی، مسیر جدید به ۲۰۷ کیلومتر (حدود ۱۵ دقیقه زمان پرواز کمتر) کاهش می‌یابد.